(28) Ῥητέον. x. τ. λ. Vide infra in Supplementis : d hos Titi Bostrensis libros, ubi § II ex *Parallelis Damasceniis* descriptus exhibetur hic locus.

(29) Παρῆκται. *Parall.* l. c., παρήχθη. Mox ibid.

mines sunt : nullo pacto necesse est putare materiam principio carentem et nequitiam resistere Deo ; nec existimare penitus secundum substantiam per se exstillsse nequitiam , sed in actione consistere , superius demonstratum et conclusum est.

Deinceps de sapientissima Dei gubernatione, et de iis quæ inaniter et temerarie a Manichæo iu criminibus ad asserendam nequitiam objecta sunt, pro viribus discendum est. Multam perturbationem ordinis in nostris rebus accusat. Divitias et paupertatem, sanitatem et invaletudinem, tanquam sit in eis inæqualitas, criminatur. Item illud, sæpe maleficum supplicium legum effugere, innocentem vero puniri, quandoque etiam improbos imperium in alios invadere. Dicendum igitur est, productum esse hominem ab auctore suo in hanc vitam, ut nullum aliud negotium ageret, quam ut solam pietatem et virtutem, compararet. Hæc enim si acquisivisset, recte hanc vitam tranaret. His vero neglectis, periculose demergeretur deceptus. Alimentum autem corporis, et vestitum, et reliquum tegumentum dedit Deus ipsi non tanquam dona præcipua, sed tanquam necessaria ad vitam hic tuendam : ut dum corpus habet, tum horum præsidio vivat, tum impigre laborem suscipiat, et quæ dicta sunt, paret

Lumen autem ascivit ei corporeum naturæ ejus conveniens, tum aerem ad ducendum spiritum, et aquam et quæcunque alia necessaria : hæc enim auctore Deo communia sunt naturaliter cum omnibus hominibus ; nec ullus dicere possit minus luminis impartiri pauperi, neque minus aquæ suppeditari, neque minus aeris ad respirationem quæ est ad vivendum maxime naturalis, et alimentum necessarium, tametsi non sine sudore suppeditat. Aurum autem et argentum et lapides pretiosos qui habent, ab ipso accipiunt. Non tamen plus conferre possint ad facultatem, quam superius diximus, nisi magis etiam impedire. Tamen neque profectio hominibus a Deo proposita, paupertate impeditur, neque divitiis facilius elicitor. Sed utraque conditione studiosis et maxime industriis ac gnavis licet constitutam viam et destinatum conficere : paupertas enim per tolerantiam et libertatem, opulencia vero per modestiam et cultum honoremque auctoris bonorum quem anteponebat bonis ipsis, perficere potest quod studet et laborat ; ut neque pauper sine difficultate et laboribus assequatur virtutem ; sed egeat studio et accuratione, si qua in ipso inest incuria, ne propter paupertatem aliquid illiberale faciat, et dum iniquo animo fert paupertatem, animum suum ac voluntatem patefaciat ; ut qui magis quam Deum, honoret ea quæ a Deo dantur : neque qui divitiis affluit, possit sibi instar rei venalis, pietatem et virtutem comparare ; quin potius plus dianhætaito.

(29') Οὐχ ὡς. Hæc addidimus, et sententia postulante, et versione ita exhibente. Edit.

in hac re sudandum ei sit : magis enim hic , ut par est , fluctuat , et tanquam tempestate jactatur inanis , cura et sollicitudine in bona externa , et in animam partita : et nisi existimet esse opes omnino páreργον , ἔργον vero solum amicitiam cum Deo , demergetur in amentiam integram ; non intelligens se , primo et solo bono relicto , servire mortuis divitiis , quas cum reliquerit aliis , ipse abibit .

CAP. VIII. *Pauperis et divitis discrimen. Improbus quare dives.*

Ex æquo igitur vacat periculo via virtutis ; neque diviti , neque pauperi impedita . Inter se autem dives et pauper solum differunt externarum rerum accessione , quæ nihilo plus valet ad id quod propositum est , adipiscendum : atque hoc quidem necessario divina sapientia disposuit . Quando enim pauper exercetur ad tolerantiam capiendam , videns apud alium opulentiam ; animus etiam divitis exploratur tenuitate pauperis ; inutiles enim sunt opes , si non adsit paupertas : cui enim benigne faciet opulentus ? et paupertas non est spectata et probata , nisi adversante opulentia . Denique neque divitem esse beatum est , neque pauperem esse miserum : quandoquidem solus ille cui accedit firma animæ secundum virtutem felicitas , sive dives sive pauper sit , compos ejus est cujus causa a Deo factus est homo : ut jam opus sit a Deo accipere , ut sit ; a se vero accipere , ut bonus sit , adjuvante Deo : vult enim Deus , ut homo cum sit rationis particeps , habeat aliquid a se ad gloriosam fiduciam .

Quocirca non admirabimur , neque beatum prædicabimus virum divitem maleficia committentem : neque stupebimus contra Dei providentiam , quod , qui talis est , divitiis affluat . Quid enim amplius habet vir improbus dives ? Quid vero non minus habet ? vigilæ enim et pericula propter pecunias ; dolores vero de consumptis majores , quam voluptates de acquisitis : non enim tam delectat quod adest , quam cruciat quod abest , et semper cupiditas divitiis augetur : ita ut sine intermissione cogitatio habitet cum affectione effrenata , corpus vero sæpenumero cogitatione contabescat . Demum quæ videtur præstantior conditio affluentiam opum possidentis , difficilior et molestior est quam conditio egentis : ille enim deliciis et mollitia cubilis utens , quandoque in varios morbos incidit , cum pauper siccitate victus necessarij valetudinem corpori ascivit . At quis dicat non esse corpus excellentius et magis honoratum quam bona externa ? Quod si habitudo corporis valentior in iis perseverat qui necessariis moderate utuntur ; iis vero qui se ad immoderatas delicias dimittunt , simul robur et firmitas corporis relaxatur ; annon liquet hac parte et hac ratione inferiores esse divitias paupertate ? præterquam si quis reperiat qui egeat necessariis ;